
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Dipartimento per lo Sport 
 

 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modifiche e integrazioni, recante disciplina 

dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010 concernente la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante "ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, come modificato dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e in particolare l'articolo 26 con il quale é stato 

costituito, nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’autonomo “Ufficio per Io sport”; 

 

VISTO il successivo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020, di modifica del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante “ordinamento delle strutture 

generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”, con il quale l’Ufficio per lo sport, in ragione delle sue 

funzioni e competenze assegnate, di particolare rilievo e complessità, assume la configurazione e la 

denominazione di Dipartimento per lo Sport;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 luglio 2020, registrato dalla Corte dei Conti in 
data 7 agosto 2020 al n. 1790, con in quale al dottor Giuseppe Pierro è stato conferito l’incarico di Capo 
del Dipartimento per lo Sport; 

 

VISTA la legge 15 luglio 2003, n.189, recante “norme per la promozione della pratica dello sport da parte 

delle persone disabili”, che istituisce il Comitato Italiano Paralimpico, nonché il decreto legislativo 27 

febbraio 2017, n.43, recante “riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, concernente il Comitato  

Italiano Paralimpico, ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” che 

ha trasformato il predetto Comitato in ente autonomo di diritto pubblico; 

 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

TENUTO CONTO che l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione degli Infortuni sul Lavoro (INAIL) svolge 

ordinariamente attività di sostegno alla diffusione della cultura dello sport per disabili in sinergia con il 

Comitato Italiano Paralimpico (CIP) e ha maturato, nell’esercizio delle finalità istituzionali a favore dei 

disabili da lavoro, una consolidata esperienza in materia di ausili per lo sport; 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 369, che, al 

fine di sostenere il potenziamento del movimento sportivo italiano, istituisce presso l'Ufficio per Io sport 

della Presidenza del Consiglio dei ministri un apposito fondo denominato “Fondo unico a sostegno del 

potenziamento del movimento sportivo italiano”; 

 

VISTO ancora l'articolo 1, comma 369, della predetta legge 27 dicembre 2017, n. 205, che rimette a uno o 

più decreti del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro il 28 febbraio di ciascun anno, di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze e con gli altri Ministri interessati, l’utilizzo del fondo 

unico a sostegno del potenziamento del movimento sportivo italiano; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 aprile 2020, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, registrato presso la Corte dei conti il 20 maggio 2020, con il quale, sulla 

base dell’attuale dotazione del Fondo unico a sostegno del potenziamento del movimento sportivo 

italiano pari a € 11.779.523,00, è stata assegnata la somma di € 1.500.000,00 per l’acquisto di ausili 

sportivi da assegnare in uso gratuito ai soggetti con disabilità, a seguito di idonea richiesta, al fine di 

incentivare l’avviamento all’esercizio della pratica sportiva; 

 

RITENUTA l’opportunità, in termini di efficienza e qualità, di avvalersi della collaborazione del CIP, nonché 

– nell’ambito delle sinergie precedentemente richiamate e in ragione della riconosciuta competenza in 

materia di ausili per lo sport -  dell’INAIL, necessaria per l’acquisizione dello specifico supporto di 

assistenza operativa e tecnica alle attività connesse alla gestione del Fondo unico a sostegno del 

potenziamento del movimento sportivo italiano; 

 

VISTO l’accordo per la realizzazione delle attività di supporto tecnico ed operativo connesse alla gestione 

della procedura per la concessione di contributi per l’acquisto di ausili per disabili di cui al Fondo Unico a 

sostegno del potenziamento del movimento sportivo italiano stipulato tra il Dipartimento per lo sport e il 

CIP, in data 19 novembre 2020, in attuazione di quanto previsto dall’art. 3 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, di concerto con il Ministro delle Economia e delle Finanze 16 aprile 2020; 



 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per lo Sport 

 

 

 

VISTO l’accordo tra il Dipartimento per lo Sport e gli Enti, a vario titolo coinvolti nella procedura, 

sottoscritto il 26 novembre 2020 con lo scopo di individuare le modalità di collaborazione tra gli stessi 

secondo quanto previsto dall’articolo 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 aprile 

2020; 

 

RAVVISATA la necessità di adottare un regolamento contenente i requisiti di accesso e le norme 

procedurali per l’erogazione degli ausili destinati all’avviamento alla pratica sportiva delle persone disabili 

di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 aprile 2020, 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
 
E’approvato l’allegato Regolamento contenente i requisiti e le norme procedurali per l’accesso al Fondo 

destinato alle iniziative volte alla promozione dell’avviamento all’esercizio della pratica sportiva delle 

persone disabili mediante l’erogazione, a titolo gratuito, di ausili per lo sport di cui alla legge n. 205 del 27 

dicembre 2017 e al successivo decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 aprile 2020. 

Il Regolamento, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ha effetto a far data dal 

giorno 11 gennaio 2021 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente  

 
 

                    

           Giuseppe Pierro  


		2021-01-08T14:41:01+0000
	PIERRO GIUSEPPE




